[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.01. 2012                                                                   № 63
Нижняя Салда

Об утверждении норм накопления твердых бытовых отходов

 от объектов общественного назначения, торговых

и культурно-бытовых учреждений,

жилищных организаций, жилого сектора

 на территории городского округа Нижняя Салда.

О признании утратившим силу постановления главы администрации

 городского округа Нижняя Салда от 21.01.2011 №26

           В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Уставом городского округа Нижняя Салда,
в целях упорядочения вывоза твердых бытовых отходов с объектов общественного назначения, торговых и культурно-бытовых учреждений, жилого сектора, предприятий и организаций городского округа, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, учитывая данные инвентаризации отходов производства и потребления, проведенной на основании рекомендаций  Государственного комитета Российской Федерации по охране окружающей среды  («Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления», Москва, 1999 год), а также рекомендаций Автономной некоммерческой организации Института проблем экологии и природопользования «Технический отчет по определению норм накопления твердых бытовых отходов от жилого фонда и объектов социально-бытового назначения г. Нижняя Салда», на основании постановления Правительства Свердловской области от 20.03.2006 № 252-ПП «Об организации работы по осуществлению расчетов платы за негативное воздействие на окружающую среду на территории Свердловской области», администрация городского округа Нижняя Салда

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить  с 01 февраля 2012 года нормы накопления бытовых отходов от объектов общественного назначения, торговых и культурно-бытовых учреждений, жилого сектора на территории городского округа Нижняя Салда (приложение №1).

2.При осуществлении расчетов платы за негативное воздействие на окружающую среду в части размещения отходов производства и потребления природопользователям руководствоваться значениями  нормативов платы за размещение отходов производства и потребления согласно приложению № 2.

      3.При осуществлении расчетов платы за размещение отходов производства и потребления на полигоне ТБО МУП «Чистый город» руководствоваться значениями нормативов платы за размещение отходов производства и потребления согласно приложению № 2.

      4.Признать утратившим силу постановление главы администрации городского округа  Нижняя Салда от 21.01.2011 № 26 «Об утверждении норм накопления твердых бытовых отходов от объектов общественного назначения, торговых и культурно-бытовых учреждений, жилищных организаций, жилого сектора на территории городского округа Нижняя Салда. О признании утратившим силу постановления главы администрации городского округа Нижняя Салда от 01.02.2010 № 77».

       6.Опубликовать настоящее постановление в газете «Городской вестник – Нижняя Салда» и разместить на официальном сайте городского округа Нижняя Салда.

      7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы администрации

городского округа

  С.Н.Гузиков

	Приложение №1

Утверждены постановлением администрации городского округа Нижняя Салда от  30.01.2012     № 63
«Об утверждении норм накопления твердых бытовых отходов от объектов общественного назначения, торговых и культурно-бытовых учреждений, жилищных организаций, жилого сектора на территории городского округа Нижняя Салда. О признании утратившим силу постановления главы администрации городского округа Нижняя Салда от 21.01.2011 № 26»

Нормы накопления твердых бытовых отходов

от объектов общественного назначения, торговых

и культурно-бытовых учреждений,

жилищных организаций, жилого сектора

 на территории городского округа Нижняя Салда

	Наименование объекта
	Ед. изм.
	Среднегодовая норма накопления отходов в год

	м3
	кг
	т

	1. Жилой сектор

	Благоустроенное и неблагоустроенное жилье

(без отбора пищевых отходов)
	на 1 человека
	1,34
	281,4
	0,281

	2. Предприятия торговли

	Магазин

	на 1 м2 торг. площади
	Согласно проведенной инвентаризации отходов производства и потребления

	Супермаркет (универсам)
	на 1 м2 торг. площади
	Согласно проведенной инвентаризации отходов производства и потребления

	3. Предприятия общественного питания

	Предприятия общественного питания (кафе, ресторан)
	на 1 посад. место
	Согласно проведенной инвентаризации отходов производства и потребления

	4. Медицинские учреждения

	Медицинские учреждения (больница, профилакторий, поликлиники)
	койко-место
	Согласно проведенной инвентаризации отходов производства и потребления

	Аптека
	на 1 м2 торг. площади
	Согласно проведенной инвентаризации отходов производства и потребления

	5. Автотранспортные предприятия

	Автомастерские
	на 1 машино-место
	Согласно проведенной инвентаризации отходов производства и потребления

	Автозаправочные станции

	Согласно проведенной инвентаризации отходов производства и потребления

	Автостоянки и парковки

	Согласно проведенной инвентаризации отходов производства и потребления

	6. Образовательные учреждения

	Дошкольное образовательное учреждение
	на 1 место
	Согласно проведенной инвентаризации отходов производства и потребления

	Общеобразовательные учреждения и НПУ
	на 1 учащегося
	Согласно проведенной инвентаризации отходов производства и потребления

	7. Прочие учреждения

	Учреждения, жилищные организации
	на 1 сотрудника
	Согласно проведенной инвентаризации отходов производства и потребления

	Приложение № 2

к постановлению администрации

городского округа Нижняя Салда

от   30.01.2012     №  63

Значения нормативов платы за размещение отходов производства и потребления

с использованием коэффициента, учитывающего экологические факторы по

 территории Уральского экономического района, а также коэффициентов

индексации на 2012 год

(рублей)

	№ п/п
	Вид отходов

(по классам опасности для окружающей среды)
	Единица измерения
	Нормативы платы за размещение одной единицы измерения отходов в пределах установленных лимитов размещения  отходов
	Нормативы платы за размещение одной единицы измерения отходов сверх установленных лимитов размещения отходов

	1.
	Отходы I класса опасности

 (чрезвычайно опасные)
	тонн
	6 061,11
	30 305,55

	2.
	Отходы II класса опасности

 (высокоопасные)
	тонн
	2 597,72
	12 988,6

	3.
	Отходы III класса опасности

 (умеренно опасные)
	тонн
	1 732,04
	8 660,2

	4.
	Отходы IV класса опасности

 (малоопасные)
	тонн
	865,67
	4 328,35

	5.
	Отходы V класса опасности

(практически неопасные):

	добывающей промышленности *
	тонн
	1,13
	5,65

	перерабатывающей промышленности **
	тонн
	42,58
	212,9

	 прочие ***
	тонн
	22,71
	113,55

Примечание. 1. В значениях нормативов платы за размещение отходов производства и потребления в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 12.06.2003 г. № 344 «О нормативах платы за выбросы в атмосферный воздух загрязняющих веществ стационарными и передвижными источниками, сбросы загрязняющих веществ в поверхностные и подземные водные объекты, размещение отходов производства и потребления» (с изменениями от 01 июля 2005 г., 8 января 2009 г.) использован коэффициент, учитывающий состояние почв по территории Уральского экономического района, равный 1,7.

* норматив платы применяется при расчете платы за размещение отходов ко всем предприятиям промышленности, осуществляющим добычу полезных ископаемых (извлечение полезных ископаемых из недр, отходов, потерь);

** норматив платы применяется при расчете платы за размещение отходов, образованных в результате деятельности по переработке добытого полезного ископаемого (обогащении, технологическом переделе, химическом превращении), а также при осуществлении прочих видов переработки исходного сырья и материалов;

*** норматив платы применяется при расчете платы за размещение отходов, первый знак кода которого по действующему федеральному классификатору отходов (введен в действие приказом Министерства природных ресурсов Российской Федерации от 02.12.2002г. № 786) равен «9».

2. В значениях нормативов платы за размещение отходов производства и потребления в пределах установленных лимитов в соответствии с Федеральным законом от 30 ноября .2011 года № 371-ФЗ «О федеральном бюджете на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов»  учтены:

коэффициент индексации 2,05 к нормативам платы, действовавшим в 2003 году;

коэффициент индексации 1,67 к нормативам платы, установленным в 2005 году;

3. При  определении значения нормативов платы за сверхлимитное размещение отходов к нормативам платы в пределах установленных лимитов использован дополнительный пятикратный повышающий коэффициент в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28.08.92 г. № 632 «Об утверждении Порядка определения платы и ее предельных размеров за загрязнение окружающей природной среды, размещение отходов,  другие виды вредного воздействия» (с изменениями и дополнениями)

4. В случае отсутствия у природопользователя оформленного в установленном порядке разрешения на размещение отходов вся масса отходов учитывается как сверхлимитная.

_1389435158.bin